¹ Vgl. M. Grabmann, *Mittelalterliches Geistesleben I*, 264 f.

malibus vigent, ideo vita in animalibus manifesta et potius in perfectis, in plantis autem occulta“ (fol. 16^r). Bezüglich des Verhältnisses von Seele und Leib vertritt Petrus Hispanus gleich Augustin, Avicenna und Bonaventura¹ die Anschauung, daß das Licht das Medium ist, durch welches die Seele mit dem Leibe verbunden ist: „Spiritus autem medium vivendi dicitur habens lucis materiam, que inter formas corporales ad spiritualitatis participationem maxime accedit, que anime competit“ (fol. 16^r). Dieser geistförmige lichtförmige spiritus ist das medium unionis anime cum corpore. Durch diese Annahme eines Lichtmediums der Verbindung von Seele und Leib, eine Annahme, welche von Thomas von Aquin (S. Th. I qu. 76 a. 7) als fictitium et derisibile abgelehnt wird, reiht sich die Denkergestalt des Petrus Hispanus in das Bild, das Cl. Baeumker mit sachkundiger Hand von der Geschichte der Lichtmetaphysik der Antike und des Mittelalters gezeichnet hat.²

Von den selbständigen Gedanken, welche unser Scholastiker in seine freie Bearbeitung der aristotelischen Vorlage eingebaut hat, möchte ich diejenigen theologischer Art hervorheben. Vor allem betont er die durch den Schöpfungsgedanken gegebene Abhängigkeit aller Dinge von Gott, ohne dessen erhaltende Hand sie ins Nichts zurücksinken würden: „Modi autem corruptionis per se facte tres sunt principales. Primus est reductio rei causate ad nihilum. Cum enim omnis creatura ex nihilo a factore primo processerit, et omne quod in esse exiverit, regressibile sit ad sui exitus primordium, necesse est quamlibet creaturam de sui natura ad nihilum et ad primam privationem regressibilem esse. Creatura autem quelibet, cum esse et non esse participet, esse a suo factore contrahit, non esse a seipsa. Sue igitur nature relictam factoris custodia desistente ad non esse ipsam lapsuram est necesse. Hic autem modus communis est omnibus rebus spiritualibus et corporalibus. Omnes enim nate sunt predicto lapsui subiacere“ (fol. 19^v). Auf die göttliche Welterhaltung kommt er mehrfach zurück: „Res autem omnes ex nihilo procedentes et ad nihilum nate regredi duplici causa in esse conservantur. Prima est exter-

¹ Vgl. Cl. Baeumker, Witelö, Münster 1908, 402 f.

² Cl. Baeumker, a. a. O. 358–433.

na et est virtus factoris primi qui eas produxit. Nam hec virtus que totam rei substantiam et eius principia ex nihilo produxit, ipsas ad lapsum precipitari natas incorruptione continet et est fortior nexu ad perpetuitatis earum custodiam quam rerum virtus et principia ex quibus ipse constitute sunt“ (fol. 20^v). An einer anderen Stelle betont er die erhaltende Kraft der Natur, die ein Werk des alles leitenden göttlichen Intellekts ist, wobei er den Gedanken des Mikrokosmos und Makrokosmos, Gedanken, welche besonders der Schule von Chartres im 12. Jahrhundert geläufig sind, verwertet: „Mundane autem totius machine constructio dupliciter conservatur primo per virtutem cause superioris, que dicitur natura et principium ordinationis universi, que ab intellectu cuncta regente procedit, que res diversas ad consortium redigit, ligat, continet et conservat. Sic enim anima minoris mundi elementa contraria ad diversas partes continet, qua cessante corpus et eius partes dissolute deficiunt. Similiter hec virtus universi mundi maioris partes varias et contrarias sub stabilitate conservat, que si desisteret mundi machina et partes eius in dissolutionem caderent ac ruinam. Secundo universi machina per continuam generationem divine virtuti subiectam conservatur, per quam deperditorum in similium renovatione perfectam integritatem sortitur, ut, quod in toto per unius partis corruptionem deperditur, per alterius consimilis regenerationem restauretur (fol. 21^r). Christlich eschatologische Gedanken kommen bei der Behandlung der Frage, warum das Leben der moderni homines kürzer sei als das der Menschen der Urzeit, zur Verwertung: Quarta (sc. causa) est ordo finalis nature cursui deditus a divina providentia destinatus, que status machine mundi cursum finire intendit et ad meliorem statum perducit et ideo secundum successionem vitam in natura humana abbreviat, ad quam omnia ordinantur, ut post presentem vitam instabilem ad fixe et perpetue stabilitatis terminum eam deducat. In consummatione rerum et earum status sublimatione corruptibilia incorruptionem induent et in consimilibus conservata in seipsis fixa ac impermutabilia permanebunt. Et hoc eis advenit post complementum nature ultime, ad quam omnia ordinantur et post finem operum eius. Hanc autem incorruptionis decorationem non ex suarum virtutum acquirit exigentia, sed ex dono factoris excelsi. Cuius est